事 務 連 絡

令和６年４月 26 日

各都道府県介護保険担当課（室）

各市町村介護保険担当課（室）  御中

厚 生 労 働 省 老 健 局

認知症施策・地域介護推進課

「身寄りのない高齢者の生活上の多様なニーズ・諸課題等の実態把握調査

（令和５年度老人保健健康増進等事業）」の報告書について

（情報提供）

平素より介護保険行政の推進につきまして御理解、御協力を賜り、厚く御礼

申し上げます。

令和５年度老人保健健康増進等事業において、身寄りのない高齢者等に対

して提供される、生前から死後の対応を含めた様々な手続きの代理等の支援

について、自治体・社会福祉協議会・身元保証等高齢者サポート事業などの民

間事業者が現在どのように提供し、どのような課題があるかについて実態を

把握することを目的とした調査が実施されました。

今般、以下のとおり、当該事業の実施主体（（株）日本総合研究所）のホー

ムページに掲載されましたので、お知らせいたします。

「身寄りのない高齢者の生活上の多様なニーズ・諸課題等の実態把握調査

（令和５年度老人保健健康増進等事業）」の報告書

○ 報告書本体

https://www.jri.co.jp/file/column/opinion/pdf/2404_mhlwkrouken_report_add10.pdf

【担当】

厚生労働省 老健局

認知症施策・地域介護推進課 企画法令係

電 話：03-5253-1111（内線 3996）

ＦＡＸ：03-3503-7894

e-mail：shinkouhourei@mhlw.go.jp

https://www.jri.co.jp/file/column/opinion/pdf/2404_mhlwkrouken_report_add10.pdf
mailto:shinkouhourei@mhlw.go.jp